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RAPORTI VJETOR I KONSULTIMIT PUBLIK PER VITIN 2024


Shtojca 5a: Struktura e pjesës narrative të raportit (gjashtë-mujor) vjetor për konsultimet e kryera publike tëministrive dhe institucioneve qendrore, në varësi të Kryeministrit.
1. Përmbledhja ekzekutive (pasqyra e statistikave kryesore mbi konsultimet e kryera me mësimet e nxjerra, sfidat dhe mundësitë)
Gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2024, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale (këtu e në vijim, MSHMS) ka përmbushur në masën 100% detyrimin për konsultim publik të akteve të miratuara, objekt i Ligjit Nr. 146/2014 për “Njoftimin dhe Konsultimin Publik”. Për vitin 2024, janë konsultuar nëpërmjet publikimit në Regjistrin Elektronik të Njoftimit dhe Konsultimit Publik (këtu e në vijim RENjKP) dhe/ose aktiviteteve të tjera konsultative, aktet e miratuara, si më poshtë:

1. Projektvendimi “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2024 – 2030 dhe të Planit  të Veprimit në zbatim të saj”;

2. Projektvendimi “Për miratimin e dokumentit të politikave të përfshirjes sociale, 2024-2028”;

3. Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.95/2015, “Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin publik”, të ndryshuar”.
Vlerësohet se procesi, në raport me periudhën e kaluar (vitin 2023), paraqet një trend të kënaqshëm duke patur një numër të madh aktorësh të përfshirë, sidomos nga organizatat joqeveritare. 
Takimet konsultative janë zhvilluar nëpërmjet platformave të ndryshme ndër to RENJKP aplikacionet online dhe tryezat e përbashkëta me pjesemarrje fizike te aktoreve.

Në këtë kontekst, indeksi i frekuencës së organizimit të takimeve publike (IPM) është 100 % pasi të gjithë aktet e konsultuara i janë nënshtruar takimeve publike. (IPM = 4/4*100 = 100%). Në takime kanë marrë pjesë aktorë joqeveritarë të profileve të ndryshme.


2. Analiza e konsultimeve të kryera
2.1.	 Numri i përgjithshëm i akteve për të cilat janë kryer konsultimet publike

2.1.1.	Cili ishte numri i përgjithshëm i akteve të miratuara në një vit të caktuar?

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka miratuar gjithsej per vitin 2024 janë 28 akte.

2.1.2 Sa akte janë konsultuar dhe sa jo? 
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka konsultuar 3 akte. Ndërsa 25 aktet e tjera të miratuara, nuk kanë qenë objekt i konsultimit publik, në përputhje me parashikimet e nenit 4, të ligjit nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”.


2.1.3 Sa ligje me raporte VNR-je janë konsultuar?
Është konsultuar 1 ligj, të shoqëruar me VNR: 

1. Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.95/2015, “Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndetin publik”, të ndryshuar” i cili ka edhe RIA.
2(dy) prej akteve të miratuara gjatë kësaj periudhe nuk janë objekt i procesit të vlerësimit të
ndikimit, sipas përcaktimeve të pikës 45/1, shkronja a) në Kreun VI të VKM nr. 584, datë
28.8.2003 “Për miratimin e rregullores së Këshillit të Ministrave”, të ndryshuar.


2.1.4  Për sa akte në a) Programin Analitik, b) PKIE, c) dokumente strategjike të sektorit, janë përdorur kriteret/përjashtimet nga konsultimet publike? Cilat janë arsyet kryesore për të mos u konsultuar (nëse ka të tilla)?
Programi i Përgjithshëm Analitik i Projektakteve për vitin 2024 për MSHMS parashikon 16 akte. Për sa i takon periudhës Janar – Dhjetor 2024, janë përdorur kriteret përjashtuese për konsultimin publik për 13 akte të PPAP. Arsyeja kryesore e moskonsultimit të tyre është të qënit akte administrative normative të përgjithshme, të cilat nuk janë projekte strategjike apo projektligje. 

Projektakti normativ  nr. 2, datë 1.8.2024 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 123/2014, “Për urdhrin e mjekëve në Republikën e Shqipërisë”.

Akti është propozuar në kushtet e nevojës dhe urgjencës prandaj është ndjekur përjashtimi nga konsultimi publik pas hartimit të draftit. Theksojmë se miratimi i këtij akti normativ ka dalë si pasojë e një sërë takimesh dhe diskutimesh lidhur me nevojën për të garantuar mbulimin me mjekë në strukturat shëndetësore publike dhe për të rregulluar raportin e punësimit të tyre midis strukturave shëndetësore publike dhe strukturave shëndetësore jopublike.

2.1.5 Cila ishte struktura e akteve të konsultuara (sa projektligje, VKM, udhëzime, etj.)?
Aktet e miratuara, objekt të konsultimit publik, gjatë vitit 2024, janë 1 projektligj dhe 2 projektvendime.

2.1.6 A është përmirësuar situata në krahasim me vitin e kaluar (cilësoni)?

 Situatëtën duke e krahasuar me vitin e kaluar e cilësojmë të përmirësuar. 

Totali i akteve të miratuara për vitin 2023 është 23 dhe nga ato janë konsultuar 5 akte (21.7 %), të cilat janë objekt konsultimi sipas Ligjit Nr. 146/ 2014 “Për njoftimin dhe Konsultimin Publik”. 

Totali i akteve të miratuara për vitin 2024  është 28 dhe nga këto janë konsultuar 3 akte, (27%), të cilat janë objekt konsultimi sipas Ligjit Nr. 146/ 2014 “Për njoftimin dhe Konsultimin Publik”. 

Sillet në vëmendje se për aktet e tjera të lartpërmendura aplikohen dhe kriteret përjashtuese sipas Nenit 4, të Ligjit Nr. 146/ 2014 “Për njoftimin dhe Konsultimin Publik”. 
Situata mbetet njëlloj si vitin e kaluar, duke mbajtur të njëjtin trend pozitiv për përfshirjen e aktorëve. 
Në konsultimin e këtyre akteve janë përfshirë një numër i gjerë aktorësh, në disa platforma si RENjK, email, Zoom dhe sugjerimet e tyre janë reflektuar si në raportin individual të konsultimit ashtu edhe në relacionin e dërguar në Këshillin e Ministrave duke pasqyruar nëse janë pranuar ose dhe pse. Hapat e procesit janë respektuar rigorozisht: Projektligjet janë publikuar në sistemin e informacionit të qeverisë (RENjKP), është dhënë informacion i mjaftueshëm lidhur me konsultimin e gjerë me grupet e interesit dhe janë ruajtur prova të mjaftueshme për reagimet e tyre nëpërmjet raporteve individuale, në draftin e ri pasqyrohet një shkallë e mirë e reflektimit të reagimit të palëve të interesuara.

2.2 Metodat e konsultimit
2.2.1 Cilat ishin metodat më të përdorura të konsultimit? (Jepni numrin e konsultimeve të kryera për secilën metodë - regjistri elektronik, posta elektronike, faqe interneti, takime publike, komitete këshillimore, etj.)

· Metodat e konsultimit të përdorura për projektvendimin “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028”.
· Takimet dhe tryeza konsultative dhe publikimi në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimin Publik;
· Takim parapërgatitor me  Grupin e punës në nivel qendror e vendor mbi rekomandimet nga vlerësimi i strategjisë së mëparshme dhe diskutimi mbi qëllimet kryesore strategjike të Planit. 
· Takim konsultues me grupin e punës dhe  shoqërinë civile mbi përzgjedhjen e qëllimeve strategjike në dhjetor 2022, pjesëmarrjen e përfaqësuesve të këtyre institutioneve.
· Nga data 30 qershor deri 28 korrik 2023 projektakti i është nënshtruar konsultimit publik përmes faqes së konsultimit publik. Ka pasur mbi 895 shikime të këtij draft-dokument. 
· Konsultim dhe miratimi në Këshillin Konsultativ të Qeverisjes Vendore.
· Në vijim Dokumenti i Politikave të Përfshirjes Sociale është konsultuar  në takimin e  Këshillit Konsultativ të Qeverisjes Vendore në mbledhjen e datës 4 Dhjetor 2023.

· Metodat e konsultimit të përdorura për projektligjin "Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 95/2015 "Për shërbimet dhe produktet Biocide në Shëndetin Publik" 

· Projektligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 95/2015 "Për shërbimet dhe produktet Biocide në Shëndetin Publik" u publikua në faqen zyrtare https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Institucioni/47 , në datë 14.10.2024 deri  në datë 11.11.2024, duke respektuar afatin ligjor.
· Në datë 25.10.2024 u është dërguar email subjekteve dhe grupeve të interesit për të marrë pjesë në takimin që do të zhvillohej në datë 31.10.2024 në Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.
· Në datë 31.10.2024 u zhvillua takim mes grupeve te interesit dhe përfaqësues nga grupi i punës nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.
· Për konsultimin publik të projektvendimit “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2024 – 2030 dhe të Planit  të Veprimit në zbatim të saj”, u përdorën metodat si më poshtë: 
 
· Konsultimi publik nëpërmjet regjistrit elektronik të konsultimeve publike; 
· Konsultim në kuadër të Urdhrit të  Ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 53/2023, “Për ngritjen e grupit të punës për shkrimin e Strategjisë së Mbrojtjes Sociale 2024-2030”; 
· Takime konsultative me aktorë jo shtetëror. 
· U zhvilluan gjithashtu:  3 tryeza  diskutimi dhe këshillimi me shoqërinë civile (korrik-nëntor 2023) dhe me aktorët e terrenit që operojnë në fushën e reformave të mbrojtjes sociale;  dhe 5 takime konsultative të ngushta teknike me anëtarë të grupit të punës të ngritur me Urdhër të  Ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 53/2023 “Për ngritjen e grupit të punës për shkrimin e Strategjisë së Mbrojtjes Sociale 2024-2030”. 

2.2.2 Cila metodë konsultimi gjeneroi numrin më të madh të komenteve? 
Numrin me te madh te komenteve e gjeneroi ajo me anë të takimeve publike dhe nëpërmjet emailit.

2.2.3 A organizoi institucioni konsultime paraprake në fazat e hershme të hartimit? Nëse po, në sa raste? 
1.Per Projektvendim “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028”.Në takimet e konsultimit parapërgatitore moren pjese institucione qendrore dhe vendore, institucione të pavarura dhe organizata të shoqërisë civile. (2 institucione te pavarura, Avokati i Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 6 OJF, 1 Organizatë ndërkombetare UNDP ).

2.Për projektligjin Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 95/2015 "Për shërbimet dhe produktet Biocide në Shëndetin Publik" Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimin publik gjatë procesit të hartimit, janë 8 përfaqësues si më poshtë: 1 përfaqësues nga shoqëria “Arli International” shpk, 1 përfaqësues nga shoqëria “Meldi” shpk, 1 përfaqësues nga shoqëria “Air” shpk, 3 përfaqësues nga shoqëria “2AT” shpk 
· 2 përfaqësues nga shoqëria “NRG” shpk.
3.Për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë së Mbrojtjes Sociale 2024-2030 dhe Planit të tij të veprimit” është realizuar konsultim paraprak, në kuadër të Urdhrit të  Ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 53/2023, “Për ngritjen e grupit të punës për shkrimin e Strategjisë së Mbrojtjes Sociale 2024-2030”.

2.3 Kohëzgjatja e konsultimeve
2.3.1 Sa konsultime ishin të hapura për 20 ditë pune siç kërkohet nga ligji? Cila ishte periudha më e gjatë apo më e shkurtër e kohëzgjatjes së konsultimeve? 

Konsultimi publik ka qenë i hapur për 20 (njëzet) ditë pune nga data e njoftimit, të kërkuara minimalisht sipas ligjit, për 3 aktet e miratuara, të cilat i janë nënshtruar këtij procesi gjatë vitit 2024. Përkatësisht:

1. Konsultimi për Projektvendimin “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028” ka zgjatur nga data 30.06.2023 – 28.07.2023  dhe 26.07.2024 data e mbylljes  23.08 2024. 
Konsultime janë zhvilluar përmes takimeve dhe tryezave konsultative në MSHMS.

2. Konsultimi për projektligjin Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 95/2015 "Për shërbimet dhe produktet Biocide në Shëndetin Publik Kohëzgjatja e përgjithshme e konsultimeve publike ka qenë nga data 14.10.2024 deri më 11.11.2024. Në këtë afat përfshihen komunikimet elektronike dhe konsultimi përmes regjistrit elektronik (RENJKP).
3. Konsultimi për Projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2024 – 2030 dhe të Planit  të Veprimit në zbatim të saj” është publikuar në RENJKP në datë 20.11.2023-18.12.2023.
U zhvilluan 3 tryeza diskutimi dhe këshillimi me shoqërinë civile (korrik-nëntor 2023) dhe me aktorët e terrenit që operojnë në fushën e reformave të mbrojtjes sociale; - 5 takime konsultative të ngushta teknike me anëtarë të grupit të punës të ngritur me Urdhër të Ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 53/2023 “Për ngritjen e grupit të punës për shkrimin e Strategjisë së Mbrojtjes Sociale 2024-2030”
2.3.2 A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara? 

Situata është përmirësuar krahasuar me vitin e kaluar. Duke krahasuar me vitet e shkuara, procesi i konsultimit ka zgjatur më shumë, duke përfshirë periudhën e konsultimit paraprak si dhe në Regjistrin Elektronik të Konsultimeve Publike.
Në krahasim me vitet e kaluara vlerësojmë se situata ka ardhur duke u përmirësuar si nga niveli i pjesmarrjes së sa më shumë aktorëve ashtu edhe i metodave të konsultimit. 

2.4 Palët e interesuara të përfshira
2.4.1 Sa aktorë të jashtëm, jo-qeveritarë morën pjesë për hartimin e akteve si anëtarë të caktuar të grupeve të punës/organeve këshillimore në vitin e caktuar?

· Për Projektvendimin “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028”, Përfaqësues të ftuar në takimet e konsultimit parapërgatitore ishin institucione qendrore dhe vendore, institucione të pavarura dhe organizata të shoqërisë civile. (2 institucione te pavarura, Avokati i Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 6 OJF, 1 Organizatë ndërkombetare UNDP ).
· Për projektligjin Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 95/2015 "Për shërbimet dhe produktet Biocide në Shëndetin Publik, përfaqësues të ftuar ishin nga Shoqëria “Arli International”Shpk, përfaqësues nga shoqëria “Meldi” shpk, përfaqësues nga shoqëria “Air” shpk, përfaqësues nga shoqëria “2AT” shpk, përfaqësues nga shoqëria “NRG” shpk.
· Për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2024 – 2030 dhe të Planit  të Veprimit në zbatim të saj” janë mbledhur komente nga takimet e drejtpërdrejta dhe nëpërmjet e-mailit zyrtar, kryesisht nga Qendra Alo Mik, World Vision Albania, Agjencitë e OKB-së, Bashkëpunimi Zvicerian për Zhvillim.

2.4.2 Cila ishte struktura e anëtarëve të jashtëm të grupeve të punës (ekspertë individualë, OSHC, kompani, etj.)

Për hartimin e akteve të miratuara, të cilat i janë nënshtruar procesit të konsultimit publik, kanë kontribuar si anëtarë të jashtëm të grupeve të punës ekspertë të jashtëm nga  PNUD, 2institucione te pavarura, Avokati i Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, OJF, 1Organizatë ndërkombetare UNDP.

2.4.3 Sa palë të interesuara morën pjesë/dhanë komente në konsultime të hapura të realizuarapër projekt-aktet në vitin e caktuar?

Në konsultimin për projektvendimin “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të    Përfshirjes Sociale 2024-2028, moren pjese :

Ministritë e linjës, (7), Ministria e  Drejtësisë, Ministria e Financave, Ministria e Brendshme, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit,  Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministrisë së Shtetit për Fëmijën dhe të Rinjtë, Instituti i Statistikave Zyrtare,  Instituti i Statistikave (INSTAT), Agjencia për Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore, Njësitë e Vetëqeverisjes Vendore si dhe institucionet e pavarura: Komisioneri Kundër Diskriminimit, Avokati i të Popullit. Përfaqësues të ftuar në takimet e konsultimit parapërgatitore ishin institucione qendrore dhe vendore, institucione të pavarura dhe organizata të shoqërisë civile. (2 institucione te pavarura, Avokati i Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, 6 OJF, 1 Organizatë ndërkombetare UNDP ).

· Për projektligjin Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 95/2015 "Për shërbimet dhe produktet Biocide në Shëndetin Publik, përfaqësues të ftuar ishin nga Ministria e Bujqësisë, Ministria e Turizmit , Agjenica Kombëtare  e Mjedisit, ISHP, dhe Shoqëria “Arli International”Shpk, përfaqësues nga shoqëria “Meldi” shpk, përfaqësues nga shoqëria “Air” shpk, përfaqësues nga shoqëria “2AT” shpk, përfaqësues nga shoqëria “NRG” shpk. 
Projektligji është përcjellë për mendim në Ministrinë e Drejtësisë,  Ministrinë e Bujqësisë, Ministrine e Financave dhe Ministrine e Mjedisit dhe Turizmit.
 
· Për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2024 – 2030 dhe të Planit  të Veprimit në zbatim të saj” ka marrë 2322 shikime në RENJKP, si dhe ka marrë komente nga 4 kontribues.

2.4.4 Cila ishte struktura e kontribuesve në konsultimet publike, sa persona, sa persona juridikë (ndërmarrje, shoqata, etj.)?

· Për projektvendimin “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028. Institucione të pavarura dhe organizata të shoqërisë civile. (2 institucione te pavarura, Avokati i Popullit dhe Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi,  6 OJF, 1 Organizatë ndërkombetare UNDP ).
· Për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 95/2015 "Për shërbimet dhe produktet Biocide në Shëndetin Publik”, përfaqësues të ftuar ishin nga Ministria e Bujqësisë, Ministria e Turizmit, Agjenica Kombëtare e Mjedisit, ISHP, dhe Shoqëria “Arli International”Shpk, përfaqësues nga shoqëria “Meldi” shpk, përfaqësues nga shoqëria “Air” shpk, përfaqësues nga shoqëria “2AT” shpk, përfaqësues nga shoqëria “NRG” shpk. 
· Për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2024 – 2030 dhe të Planit të Veprimit në zbatim të saj” kanë dhënë kontribut dy  organizata ndërkombëtare dhe një fondacion. 

2.4.5 A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara?

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale e vlereson të përmirësuar situatën në krahasim me vitet e kaluara, pasi pjesëmarrja në procesin e konsultimit ka qënë më e lartë.

2.5  Rekomandimet dhe komentet e marra
2.5.1 Sa është numri i rekomandimeve dhe komenteve të marra gjithsej dhe mesatarja për çdo konsultim?

· Numri i shikimeve në RENJKP për projektin “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028” është klikime/shikime 895 dhe  në platformë nuk ka komente. 
· Numri i shikimeve në RENJKP për projektligjin  Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 95/2015 "Për shërbimet dhe produktet Biocide në Shëndetin Publik” është  klikime/shikime  367  dhe nuk ka komente. 
· Numri i shikimeve në RENJKP për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2024 – 2030 dhe të Planit  të Veprimit në zbatim të saj”” është klikime/shikime  2322, një koment në RENJKP dhe 29 komente nëpërmjet tryezave të konsultimit dhe emailit.

2.5.2 Sa prej tyre u pranuan, u pranuan pjesërisht ose u refuzuan?

1.Për projektvendimin “Për miratimin e Dokumentit të Politikave të Përfshirjes Sociale 2024-2028”, Komentet dhe sugjerimet e marra gjatë takimeve, edhe më pas me shkrim nga institucione qendrore dhe vendore, organizata të shoqërisë civile si dhe nga organizata ndërkombëtare, janë pranuar 3 dhe reflektuar në draft dokument krejtësisht, me përjashtim të sugjerimit për ngritjen e një shoqate për gratë ushtarake, i cili u refuzua. 
2. Për projektligjin Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 95/2015 "Për shërbimet dhe produktet Biocide në Shëndetin Publik komentet dhe sugjerimet e marra gjatë takimeve, edhe më pas me shkrim nga  përfaqësuesit e shoqërive  “Arli International”Shpk, përfaqësues nga shoqëria “Meldi” shpk, përfaqësues nga shoqëria “Air” shpk, përfaqësues nga shoqëria “2AT” shpk, përfaqësues nga shoqëria “NRG” shpk, nga ana e MSHMS-së per komentet e ardhura nga grupet e interesit  janë pranuar 2 komente dhe 1 eshte refuzuar. Gjithashtu kanë ardhur shumë komente me email dhe shkresë nga Ministrite e linjes., nga të cilat pjesa më e madhe e tyre është marrë në konsideratë dhe është reflektuar në përmbajtje të projektligjit, ose është argumentuar në përmbajtje të relacionit shpjegues. 

3. Për projektvendimin “Për miratimin e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes Sociale 2024 – 2030 dhe të Planit  të Veprimit në zbatim të saj”” janë marrë 30 komente nëpërmjet takimeve publike dhe tryezave të konsultimit, nga të cilat 22 janë pranuar dhe reflektuar, dhe 7 janë refuzuar.

2.5.3 Cila është tendenca nëse krahasohet me vitet e kaluara? 
Tendenca në krahasim me vitet e kaluara është në rritje si nga numri i pjesëmarrjeve ashtu edhe i metodave të njoftimit dhe konsultimit që janë përdorur nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.

2.5.4 Sa raporte të VNR-së janë ndryshuar/përditësuarnë bazë të informacionit/të dhënave të marra gjatë konsultimit publik?

Të tre aktet që janë konsultuar janë ndryshuar dhe janë përditësuar në bazë të komenteve të marra gjatë konsultimit.

2.6  Raportet mbi rezultatet e konsultimit
2.6.1 Sa raporte konsultimi publikoi institucioni? 
 Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka publikuar tre raporte konsultimi publik për aktet e miratuara dhe të konsultuara.

2.6.2 Nëse disa nuk u publikuan, cilat janë arsyet?
Janë publikuar tre raportet e konsultimit për tre projektaktet e miratuara.

2.7 Vetëvlerësimi i institucionit në lidhje me Indeksin e cilësisë së performancës institucionale në përputhje me kërkesat e ligjit për njoftimin dhe konsultimin publik (Jepni informacion për rezultatin mesatar për të gjitha aktet e institucionit, subjekt të konsultimeve publike, bazuar në pikët e rezultateve në Shtojcën 5c)
Bazuar në vetëvlerësimin institucional në lidhje me indeksin e cilësisë së performancës institucionale në përputhje me kërkesat e ligjit për njoftimin dhe konsultimin publik.

MSHMS vlerëson se konsultimi i të tre dokumenteve të miratuar për vitin 2024, që i janë nënshtruar konsultimit publik ka qenë në nivel shumë të mirë. Në konsultimin e tyre janë përfshirë një numër i gjerë aktorësh. Dokumenti ka patur forume të ndryshme konsultimi, si RENjK dhe tryezat e përbashkëta e nëpërmjet tyre janë sjellë komente dhe feedback nga institucionet dhe shoqëria civile si dhe ndërgjegjësimin për çështjet në fusha të ndryshme të aktivitetit shoqëror. Sugjerimet e tyre janë reflektuar si në raportin individual të konsultimit ashtu edhe në relacionin e dërguar në Këshillin e Ministrave duke pasqyruar nëse janë pranuar ose jo dhe pse. 
Gjithashtu, raportet e konsultimit publik janë publikuar në RENjKP, në seksionet e secilit prej akteve. Projektligjet publikohen në sistemin e informacionit qeveritar, sigurohet informacion i mjaftueshëm për konsultime të gjera me palët e interesit si dhe ruhen prova të mjaftueshme mbi reagimet e tyre, nëpërmjet publikimit të tyre në RENjKP. Gjithashtu, një shkallë e mirë e reflektimit të reagimeve të palëve të interesuara pasqyrohet në draftin e ri. Për sa më sipër, institucioni vetëvlerësohet me numrin maksimal të pikëve, 8, pasi projektligjet janë publikuar në sistemin e informacionit të qeverisë, është dhënë informacion i mjaftueshëm lidhur me konsultimin e gjerë me grupet e interesit, janë ruajtur prova të mjaftueshme për reagimet e tyre dhe në draftet e reja të projektligjeve pasqyrohet një shkallë e mirë e reflektimit të reagimit të palëve të interesuara

3  Sfidat dhe mundësitë për të ardhmen (Cilat janë sfidat kryesore në organizimin dhe zbatimin e konsultimeve në ministri dhe si duhet dhe do të adresohen ato në periudhën tjetër të raportimit?).
Për Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale sfida kryesore mbeten:
-Pjesmarrje sa më te lartë të qytetarëve dhe përfshirje te grupeve të interesit në konsultimet publike per hartimin e politikave sa më të mira në legjislacionin në fushën e shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale. 
- Realizimi sa më mirë i konsultimi publik do të rrisë shkallën e mirëkuptimit dhe bashkëpunimit mes shumë aktorëve të sektorit publik dhe privat, si dhe do të sjellë zbatimin e konsultimin publik si një mjet efektiv për përmirësimin e vendimarrjes së institucionit për të miratuar ligje  më të mira e më të zbatueshme.
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